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Integriteti éshté zgjedhja, si individé, si organizaté dhe si institucion publik, g& pérfagésojmé
interesat e qytetaréve, g€ vazhdimisht t’1 pérmbahemi etikés dhe standardeve profesionale dhe
t€ veprojmé sipas parimeve demokratike, ligjeve dhe rregulloreve né fugi.

Andaj, Ne besojmé qé ky plan i integritetit do t€ jeté¢ njé ndihmesé né luftén kundér
korrupsionit, né krijimin e nj& kulture organizative t€ punés dhe respektimit € kodit etik, né
ményré & qytetaréve t'u kthehet besimi né punén e Komunés Gllogocit, dhe shprehim
gatishméring dhe pérkushtimin e duhur pér t€ gjitha pérpjekjet pér t€ fugizuar dhe pérmirésuar
vazhdimisht sistemin e menaxhimit té integritetit brenda Komunés.

Dhjetor, 2022



2. Hyrje

NE pajtim me legjislacionin né fuqi dhe “Strategjiné Shtetérore Kundér Korrupsionit” t& cilat
obligojné t& gjitha institucionet t€ zhvillojné dhe miratojné planet e integritetit, Komuna e
Gllogocit, éshté né poges (€ draftimit t& Planit t& Integritetit pér periudhén 2023 -2026.

Plani i integritetit &shté njé mjet pér vendosjen dhe verifikimin e integritetit t& Komunés dhe
gshté njé proces i dokumentuar pér té vlerésuar nivelin e cenueshmérisé s€ Komune dhe
ekspozimin e tyre ndaj praktikave jo etike dhe t& korrupsionit. Plani &shté dokument operativ,
gé ofron masa t& mbéshtetura tek rreziku pér t€ arritur objektivat e integritetit t&€ komunés.

Plani rithekson pérkushtimin e komunés sé Gllogocit/Drenasit pér t& shtuar dhe fugizuar
kontrollet ekzistuese operative né t& gjitha aktivitetet, duke u fokusuar né ofrimin e shérbimeve
efikase, transparente dhe t€ orientuar kah qytetari. Plani pérshkruan masat e bazuara né rrezik
pér arritjen e objektivave t&¢ komunés dhe forcimin e sundimit t& ligjit, si dhe vlerat dhe
standardet profesionale.

3. PLANIPER INTEGRITET

Plani pér Integritet ésht€ njé dokument strategjik dhe operativ qé konsiderohet si njé mjet i
réndésishém pér fugizimin e integritetit institucional. Ky plan kuptohet si njé respektim i
drejtpérdrejt 1 vlerave morale, standardeve profesionale dhe i rregullave t&€ zbatueshme
normative. Gjithashtu, Plani ofron masa té¢ mbéshtetura tek riziku pér t€ arritur objektivat e
integritetit t¢ Komunés.

Plani i integritetit mundéson:

e Identifikimin e rrezigeve pérkatése té korrupsionit né€ fusha t& ndryshme t€ punés né
Komung;

e Vlerésimin e ¢farédo lloj rreziku q& mund t& paraqes rrezik pér shfagjen e korrupsionit
pér njé organizaté ; dhe

e Pércaktimin e masave pér t& parandaluar ose eliminuar rreziget e korrupsionit dhe
sjelljeve tjera jo profesionale.

Plani i Integritetit do té kontribuojé né¢ ményré domethénése né:

e Rritjen e mundésive q¢ Komuna e Gllogocit/Drenasit t€ arrijé objektivat e saja
organizative duke véné p&rpara njé menaxhim proaktiv té rrezikut t€ integritetit. Kjo do
t& pérmirésojé rezistencén organizative ndaj korrupsionit dhe do t€ zvogélojé mundgsité
pér korrupsion;



o Pérgendrimin tek prioritetet, n& bazé té identifikimit dhe vlerésimit t& rrezikut g€ do ta
ndihmojng& komunén t& shpérndajé né ményré efektive burimet né dispozicion kundér
korrupsionit, & t& shirytézohen né ményrén mé miré t€ mundshme;

o Pérmirgsimin e kontrolleve operacionale ndaj shkeljeve t& integritetit g€ do t& rrisin
efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén e t& gjitha proceseve, pérfshiré ofrimin e
sh&rbimeve pér qytetarét;

o Mbajtjen e njé sistemi pér t& siguruar pajtueshméring me kérkesat dhe standardet ligjore
dhe procedurale;

e Kirijimin e njé mjedisi t€ brendshém t& favorsh&m kundér korrupsion pérmes trajnimit
té& synuar dhe ndérgjegjésimit, si dhe duke inkurajuar nj€ bashképérgjegjési t& t& gjithe
stafit n€ procesin e zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit t€ planeve t€ integritetit;

s Rritien e besimit t&8 punonjésve komunal dhe paléve (€ jashtme (€ interesit né
pérkushtimin pér integritet g€ demonstrohet nga Komuna,

Me zbatimin e kétij Plani, komuna do t& vendoset mé miré pér & siguruar nj€ shpémdarje
efektive, efikase, transparente dhe etike t& rezultateve t€ synuara, p&rfshiré€ shé€rbime publike
18 permirésuara t&€ qytetaréve dhe grupeve (€ interesit. Gjithashtu, komuna do t€ jeté né pozité
mé t& miré pér t& sigurnar efikasitet, efektivitet, transparencé dhe etiké gjaté arritjes sé
rezuitateve t& synuara, pérfshiré k&tu shé&rbimet mé t€ mira pér qytetarét dhe mitje t€
kénagshmerisé nga ana e qytetardve dhe grupeve t€ interesit.

Plani mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi gjithépérfshirés pér integritetin dhe (& njé
procesi t€ vlerésimit t€ rrezikut t€ b&ré nga komuna. Procesi ka pérfshirg identifikimin e pikave
t& dobéta t& Komunés né rastet e shkeljeve t& integritetit dhe vlerésimin e tyre duke marré
parasysh démet materiale dhe jo materiale q& shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale dhe
gjasat q& ngjarje t& tilla mund t& ndodhin duke paré rezistencén aktuale organizative & vértetuar
né rregulloret, procedurat, kodet, praktikat dhe pérfshirjen e punonjésve.

Plani mbéshtetet né rezultatet e njé planifikimi gjith&pérfshirés pér integritetin dhe t& njé
procesi vlerésimi (€ riskut g&¢ Komuna e Gllogocit/Drenasit e ka béré né perindhén 2023 - 2026.
Procesi ka pérfshiré identifikimin e pikave t¢ dobéta t€ Komunés né rastet e shkeljeve (&
integritetit dhe vler&simin e tyre duke marré parasysh: (1) démet materiale dhe jo materialé q&
shkaktojng shkeljet pérkatése potenciale dhe (2) gjasat g€ k&to ngjarje € ndodhin paré nga
rezistenca aktuale organizative e vértetuar nga rregulloret, procedurat, kodet, praktikat
relevante dhe nga pérfshirja e stafit.



4. Parimet e menaxhimit té Integritetit

4.1 Lidershipi

Menaxhmenti i larté duhet né ményré t&€ dukshém t€ demonstrojé njé pérkushtim aktiv t€ bazuar
né fakte pér integritetin. Kjo do t& kérkonte nga ata qé t€ udhéheqin procesin qysh nga fillimi,
pérmes zhvillimit t& politikave t& integritetit dhe Kodit t& Etikés. Shumé e réndésishme &shté
qé ky pérkushtim (€ jeté i vazhdueshém dhe qé t& kuptohet dhe t¢ shihet mir€ nga t& gjithé stafi
dhe palét interesit.

4.2 Pérfshirja e personelit

Pjesémarrja e gjithé stafit &shté shumé e réndésishme né zbatimin e suksesshém (& sistemit pér
menaxhimin e integritetit. Megjithaté, pérfshirja kuptimplote kérkon edukimin e p&rshtatshém
dhe trajnimin lidhur me céshtjet q& kané t€ b&jné me integritetin, ngritjen e vetédijes duke
krijuar k&shtu besim dhe mjedis pozitiv pér puné. Komunikimi efektiv i brendshém dhe i
jashtém dhe koordinimi jané té réndésishme pér puné t€ suksesshme ekipore né€ ményré qé té
gjitha palét e pérfshira t& marrin dhe t&€ mbajné t& njgjtin kuptim pér projektin derisa shté duke
u zbatuar.

4.3 Qasja sistemore

Identifikimi i fushave potenciale t& korrupsionit dhe menaxhimi i proceseve té ndérlidhura pér
t& siguruar integritet kérkon gasje sistemore. Kjo kérkon nga Komuna qé té kushtojné vémendje
t& gjitha te gjitha njésité dhe (& analizojné marrédhénien dhe ndérvarésingé ndérmjet tyre. Njé
gjé e tillé arrihet brenda pér brenda grupit punues né Komung.

5. Objektivat e Planit té Integritetit

Objektivi kryesor i Planit t€ Integritetit &shté té rris€ dhe rendit pérpjekjet dhe burimet pér té
parandaluar/eliminuar né ményré progresive dhe sistematike shkaqget dhe efektet shkatérruese
t& korrupsionit dhe té sjelljeve jo etike n& komuné.

Objektivat specifike jané:

e Sigurimiinjé mekanizmi gjithépérfshirés ku té gjithé individét dhe njésité né komuné,
si dhe qytetarét mund t& pérfshihen né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike
né punén e organeve t€ administratés komunale.

e Rritja e vetédijesimit té gytetaréve mbi rreziget e korrupsionit dhe t€ sensibilizojé
qvtetarét dhe bizneset pér rolin e tyre né parandalimin/eliminimin e korrupsionit dhe
sjelljeve jo etike.



e Pérmirésimi dhe forcimi i mekanizmave t€ raportimit € rasteve t€ korrupsionit dhe
sjelljeve jo etike né komung.

e Rritja e efikasitetit n& ofrimin e shérbimeve komunale.

e Krijimin dhe mirémbajtjen e partneriteteve né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve
jo etike.

6. Procesiizhvillimit té Planit té Integritetit

Plani i Integritetit éshté njé dokument g€ vleréson integritetin e punés, integritetin institucional,
pajtueshmériné dhe ményrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné pérmes
vetévlerésimit t& ekspozimit ndaj rrezigeve ndaj ndodhjes dhe zhvillimit t€ korrupsionit dhe /
ose sjelljeve tjera t& papranueshme etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérb&het nga:

e Regjistrimi i rrezigeve t&€ identifikuara dhe t& vlerésuara pér t€ gjitha fushat e
funksionimit t& komunés.

e Pércaktimi i masave pér pé€rmirésimin e integritetit ¢ pérshkruan né detaje (€ gjitha
masat qé duhet t€ zbatohen pér t& zvogéluar rreziget e integritetit, si dhe afatin kohor
pérkatés dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin e masave.

Me rastin e zhvillimit t& Planit t€ Integritetit b€het vlerésimi 1 rrezigeve t€ integritetit pér té
gjitha fushat e funksionimit t& komunés. T€ gjithé t& stafi komunal kané mundgsi t€ marrin
pjesé né vlerésimin e rrezikut t& fushave t€ funksionimit t€ komuné&s dhe t€ propozojné masa
pér t€ pérmirésuar integritetin dhe cilésiné e pérgjithshme t€ menaxhimit si dhe ofrimin e
shérbimeve.

6.1 Fazat e zhvillimit t€ Planit té Integritetit

Zhvillimi i Planit & Integritetit pér Komunén e Gllogocit/Drenasit pérbéhet prej disa faza si né
vijim:

e Faza pérgafitore - Kryetari i komunés ka themeluar grupin e punues me vendim dhe
kryesues i Grupit Punues é&shté caktuar veté kryetari ndérsa né grup punues jané
pérfshiré drejtoré té drejtorive komunale dhe shefa t€ sektoréve. Po ashtu, Kryetari me
vendim ka eméruar edhe koordinatorin pér zhvillimin e planit € integritetit; Grupi
punues béné mbledhjen e informacionit t€ nevojshme pér zhvillimin e planit t&
integritetit si dhe njoftimi i t€ gjithé stafit pér réndésiné e Planit té Integritetit.

e Faza e vlerésimit té rrezikut 1€ integritetit - gjaté késaj faze koordinatori s&¢ bashku me
grupin punues analizojné dokumentacionin ¢ mbledhur (legjislacionin dhe aktet
nénligjore t€ zbatueshme né punén e administratés s& komunés; pérshkrimet e vendit



punés dhe fushéveprimin e ¢do njésie komunale) si dhe ¢do proces pér vendimmarrje
dhe ofrimin e shérbimeve . Mbi bazén e analizés s¢ gjendjes aktuale pércakton fushat e
rrezikut dhe béné identifikimi dhe vlerésimin e rrezigeve.

e Faza e pércaktimit té prioriteteve, dhe propozimit ¢ masave pér pérmirésimin e
integritetit - kjo fazé pérfshin pércaktimin e prioriteteve pér intervenimin , pércaktimi
i masave pér parandalimin/eliminimin e rreziqeve dhe pérgjegjésit pér zbatim.

e Faza ¢ monitorimit dhe raportimit t¢ planit (¢ integritetit - pérfshin monitorimin,
vézhgimin dhe regjistrimin e rregullt t& aktiviteteve & ndodhin né& njé Plan €
Integritetit dhe procesin e mbledhjes sé informacionit pér t€ gjitha aspektet e zbatimit
té Planit t& Integritetit. Ndérsa raportimi mundéson gé informacionet e mbledhura té
pérdoren né marrjen e vendimeve q& pérmirésojné e zbatimin e objektivave t€ Planit t&
Integritetit.

6.2 Metodologjia e vlerésimit té rrezikut

Vlerésimi i rrezikut do té thoté renditja e rrezigeve mé t€ médha né krye t€ listés, g€ paragesin
efekte thelbésore né integritetin e komunés dhe mund t€ rrezikojné efikasitetin, besueshméring
dhe imazhin e jashtém t& komunés. Kjo duhet t€ jeté baza pér pércaktimin e masave pér
trajtimin e rrezikut. Prandaj, prioritetet pércaktohen ashtu gé resurset e kufizuara né dispozicion
pér trajtim, mund té vendosen aty ku ndihet se jané mé t€ nevojshme. N& pérgjithési, rreziget e
kategorizuara si t& vogla, pérputhen me standardet pér marrje t€ rrezikut dhe nuk imponojné
nevojén pér masa shtesé té trajtimit, por kérkojn€ monitorim t€ efikasitetit t€ masave ekzistuese
(€ trajtimit/kontrollit. N& anén tjetér, rreziget madhore kérkojné trajtim t& menjéhershém me
masat adekuate.

Pas pércaktimit (€ dy parametrave, gjasave t€ ndodhjes sé rrezikut dhe pasojave (ndikimit) t&
rrezikut t&€ ndodhur, grupi punues duhet t€ pércaktojé nivelin e rrezikut pér t& gjitha rreziget e
identifikuara dhe t€ vlerésuara, duke pérdorur Matricén e Rrezikut. Niveli pérfundimtar 1
rrezikut pércaktohet bazuar né Matricén e Rrezikut si kombinim i gjasave dhe pasojave.

6.2.1 Matrica vlerésimit té rrezikut

Matrica e vlerésimit t€ rrezikut mundéson té llogaritet rreziku né njé fushé, aktivitet t€ komunés
pér njé koh& shumé t&€ shpejté, duke identifikuar t& gjitha gjérat g€ mund t€ shkojné keq dhe
duke pérshkruar démin e mundshém. Kjo e bén mé t& lehté prioritizimin e ¢éshtjeve dhe
ndérmarrjen e veprimeve dhe masave aty ku éshté mé e nevojshme pér t&¢ mbajtur fushén,
aktivitetin e komunés né rrugé t€ mbaré.



Figura 1 . Matrica e vlerésimit & rrezikut
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Intensiteti i rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin duke
pérdorur matricén e rrezikut, “ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", t& treguar né figurén si mé larté.
6.2.2 Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vlergsimi i pérgjithshém i rrezikut t& korrupsionit dhe formave té tjera t& démtimit t&
integritetit, vlerésohet nga 1 deri né 100, si né tabelén e mé poshtme:

BB  Rreziku me intensitet t& ulét - mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave tjera
t€ démtimit € integritetit Esht€ shumé e vogél pér shkak t€ masave ckzistucse t€
kontrollit.

(] Rreziku me intensitet t¢ mesém - ndodhja e korrupsionit ose formave tjera té démtimit
té integritetit &shté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

B Rreziku me intensitet té larté - korrupsioni ose format e tjera 1€ dém(imil (€ integritetit
jané tashmé té pranishme né kété proces ose ka té ngjaré t& ndodhin.



7. Monitorimit i zbatimit té Planit té Integritetit dhe
raportimi

Zbatimi i Planit t& Integritetit do té€ monitorohet né vazhdimési me mekanizma pérkatés, do té
rishikohet periodikisht dhe do t& azhurnohet né pérputhje me zhvillimet relevante normative,
institucionale, procedurale dhe t€ personelit brenda mjedisit té jashtém dhe t€ brendshém té
Komunés.

Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit shté i réndésishém pér t’u siguruar se kontrolli i rrezikut
té integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si né projektim ashtu edhe né funksionim, dhe
se procedurat jané kuptuar si dhe plani i integritetit €sht€ ndjekur.

Gjithashtu monitorimi duhet t& pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e riskut kané
prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e jasht€ém dhe t€
brendshém pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime gé kérkojné rishikimin e trajtimit
dhe prioriteteve té rrezikut si dhe kané identifikuar cilat mé&sime duhen nxjerré pér planifikim
ne te ardhmen. Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit b&het n& p€rputhje me orarin
dhe se rezultatet e planifikuara jang arritur.

Me géllim té sigurimit (& zbatimit t€ planit t& integritetit krijohen mekanizmat pér monitorimin
dhe raportimin pér zbatimin e Planit t& Integritetit, si n€ vijim:

1. Grupi punues - emérohet me vendim té kryetarit t& komunés dhe &shté pérgjegjés pér:

»= promovimin e integritetit né komuné dhe merr masa pér t€ parandaluar
korrupsionin, konfliktin e interesit dhe format e tjera € sjelljeve jo etike t&;

» Hartimin e draftit t& Planit t€ Integritetit dhe prezanton te grupi punues;
= pérgatitjen e programit pér zhvillimin e planit t& integritetit;

= siguron qé Planit t& Integritetit né pajtim me legjislacionin né fugqi, standardet e
punés, metodat e vlerésimit t€ integritetit dhe me metodat e riparimit;

» zhvillimin e njé qasje sistematike, gjithépérfshirése dhe t€ integruar ndaj rrezigeve;
» propozimin ¢ masave t&¢ nevojshme pér eliminimin dhe parandalimin e
korrupsionit, konfliktit t& interesit dhe formave tjera t€ sjelljeve jo etike;

* sigurimin e zbatimit, azhurnimit dhe vler&simit né bazg t€ vazhdueshém € Planit
té Integritetit si dhe standardet, format dhe procedurat pér t&¢ mbéshtetur Planin ¢
Integritetit.



2. Koordinatori pér integritet - emérohet me vendim t& kryetarit t&¢ komunés dhe €shté
pérgjegjés pér:

= Pérgatité metodologjiné pér monitorimin e Planit té Integritetit;

= t& mbledh& dhe analizon dokumentacionin e nevojshém né lidhje me funksionimin
e organeve t€ komunés, i cili éshté bazé pér vlerésimin e rrezikut dhe zhvillimin e
Planit t&€ Integritetit;

= pérgatité dhe shpérndan pyet&sorin si dhe zhvillon intervistat me stafin komunal me
géllim té mbledhjes sé informatave pér hartimin e Planit t& Integritetit;

= harton raporte periodike pér monitorimin e planit t¢ integritetit dhe i raporton
kryetarit dhe Kuvendit.

Koordinatori gjithashtu mbéshtet Grupin Punues n& monitorim dhe pérgatitjen e raporteve pér
zbatimin e Planit t€ Integritetit. Koordinatori thérret takim me grupin punues sa heré gé
vlerésohet e nevojshme nga ana e tij.

8. Fushat e rrezikut

8.1 Fushat e pérgjithshme té Rrezikut
Fushat e pérgjithshme (& rrezikut jang:

e Drejtimi dhe menaxhimi;

e Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e t& pungsuarve;
e Planifikimi dhe menaxhimi financiar;

¢ Komunikimi dhe informimi;

e Ruajtja dhe siguria ¢ t& dhénave dhe dokumenteve.

8.2 Fushat specifike té rrezikut
Fushat e specifike t€ rrezikut jané:

e Auditimi i Brendshé&m,;

e Prokurimi publik;

e Administrata Komunale;

e Menaxhimi i pronés komunale;

e Subvencionet, grandet dhe bursat;

e Planifikimi urban dhe rural;

e Standardet e ndértimit dhe kontrolli;

e Inspektimet;

e Rekrutimi i stafit dhe mirémbajtja né Arsimin Publik;
e Rekrutimi, ofrimi i shérbimeve t& Shéndetit publik;
e Licencimi i shérbimeve;

e Menaxhimi i projekteve/kontratave.



9. Pyetésori

Ne kuadér t& zhvillimit & Planit t& Integritetit, Komuna e Drenasit ka krijuar pyetésorin Online,
ku kan& marr pjesé 42 pjesémarrés, punonjés té& administratés komunale, ka jané pé&rfshiré
kryesisht anétarét e Grupit Punues dhe shefa t€ sektoréve dhe nga t& dhénat g€ kané dal nga ky
pyetésor, del g&¢ Komuna e Drenasit géndron miré né aspektin organizativ dhe pérgjegjésive t&
ndara né drejtori dhe sektoré. T€ dhénat e marra nga pyetésori jané pasqyruar kryesisht edhe
né Fushat e Pérgjithshme t& Rrezikut dhe Fushat e Veganta € rrezikut. N& kuadér t& Planit t&
Integritetit, ku jang& paraqitur né form#n tabelare fushat e rrezikut t& ndar€ ng€ dy pjesg, né
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yetesor
44 responses
1. Sa éshté numri i personelit & ju menaxhoni? @ Copy

43 responses

@05

® 510

® 10-15

® Mé shumé se 15

2. Pérvoja juaj profesionale né Komuné &shté: 10 copy

43 responses

@ Deri né 3 vite pérvojé

@ Prej 3 deting 5 vile péivejé
@ Prej 5 deri né 10 vite pérvojé
@ Mbi 10 vite pérvojs

@ Copy
2. Pérvoja juaj profeaionale ne sektorin publil (nivelin gendror dhe lakal)
ne térési shté:
43 responses
@ Deriné 3 vite pérvols
@ Prej 3 deri né 5 vite pérvojé
@ Prej 5 deri né 10 vite p&rvojé
® Mbi 10 vite pervojé
@ Copy
4. Sipas mendimit tuaj, a ka njé ndarje/shpérndarje té garté té
funksioneve/pérgjegjésive midis njésive t& ndryshme organizative né
Komuné?
43 rasponses
® P
® Joplotésisht
B Jo
12 copy

5) A mendoni se funksicnet/proceset jané té mbuluara me rregullore,
procedura té qarté operacionale qé pershkruajné proceset *hap pas
hapi“?

43 responses

®Fo

@ Jo plotésisht

®Je

@ Nuk mund t& béj ndonjé gjykim

@ Copy

6. A jané procedurat e mésipérme mjaftueshém té qarta pér téré
personelin relevant?

43 responses

®Po
@ Jo plotésisht
@ o

/‘ﬂ @ Nuk mund te bej ndonjé giykim

ED Copy
7. Amendoni se ka dyfishim té pérgjegjésive, gé pengon llogaridhénien?

43 responses

@ Fo

@ Deri diku

@ Jdo

@ Nuk mund t# bé&j ndenj8 giykim

]E Copy

8. Sipas mendimit tuaj, a ka fusha funksionale né Njésing tuaj ku nuk
dihet miré se kush &shié pérgjegjés pér detyra té caktuara?

43 rasponses

®Po

@ Jo plotésisht

@ o

@ Nuk mund té bgj ndonjé giylim

9. A ka respektim té procedurave, rregullave t& punés nga i gjithé |D Copy
personeli, duke pérfshiré mbikéqyrésit?

43 responses

®Po

@ Jo plotesisht

DJo

@ Nuk mund ta bej ndonje glykim

{0 copy

10. Pérshkrimet e detyrave tuaja té punés, a jané & qarta dhe a japin
pasqyré té detajuar lidhur me kompetencat té cilat ju duhet ti keni, né
lidhje me pérgjegjésité dhe linjén e raportimit?

43 responses

@ Po, plotésishi

@ Jo plotésisht

®Jo

@ Nuk mund té bgj ndonjé gjykim

@ Copy

11. A duhet t& kryeni detyra té cilat nuk jané té pércaktuara ng
pérshkrimin tuaj té punas?

43 responses

@ Asnjghers

@ Kohé pas kehe
@ Rrallé

@ shpesh




12. Né rast se ju kryeni detyra té cilat nuk jané té specifikuara né 10 copy
pérshkrimin tuaj t& punés: A merrni udhézime té vecanta paraprakisht
nga eprori juaj pér ushtrimin e atyre funksioneve?

43 responses

@ Cjithmeng
@ Shpesh

O Asnjgheré
@ Rrallg

IO} copy

13. A ekziston kontroll efektiv té vazhdueshém mbi zbatimin e detyrave —
pérmbushje té afateve kohore, duke siguruar cilési té zbatimit té
detyrave, etj.?

43 responses

@ Ekziston njé kentroll rigorez dhe
i vazhdueshém

@ Jo gjithmoné

@ Rralleheré

@ Nuk ushtrohet pothuaj asnje
kontroll i keti] Haji

@ Fare nuk ushirahet njé kontrolf i
tile

1B copy

14. A ekziston ndonjé proceduré e qarté pér delegimin e té drejtave,
pérgjegjésive?

43 responses

@ Po, delegimi i autoritetit &shté
shumé | qarts

@ Jo plotesisht; nganjeherd ka
mospérputhshmér

@ Jo, nuk ka ndenjé proceduré
pér delegimin e autoritetit dhe
giithgka varet pre] rastit

@ Nuk mund t& b&jé ndonjé gjykim

{0 copy
15. A zbatohen procedurat dhe proceset e rekrutimit sig jané té
pércaktuara me legjislacionin ne fugi?
43 responses
@ Po
@ Deriné nje mase
@ Jo
@ Nuk mund t& gjykej
{0 copy
16. Sa shpesh gjaté procesit té rekrutimit né Komunén tuaj, pérzgjedhja
béhet né bazé té merités?
43 responses
@ Gjithmong
@ Ne shumicén e kohés
& Varet nga njerézit apo puna
@ Rrallg ndonjsheré
@ Asnjehers
@ MungoniMuk e di
{0 copy

17. A Eshté transparent dhe i drejté sistemi aktual i shpérblimeve, duke
pérfshire edhe nivelet e pagave dhe pérfitimet?

43 responses

®ro

@ Jo plotésisht

9

@ Nuk mund té gjykoj

0 copy
18. A e konsideroni trajnimin dhe proceset tjera té MBNJ si mjaftueshém

té drejta, transparente dhe gé nuk mundésojné shkeljen e integritetit?
43 responses

®Fo
@ Joté gjitha proceset
D Jo
@ Nukmund té giykoj

|_D Copy

19. Deri ne ¢faré mase menaxhmenti i larté i Komunés éshté i
pérkushtuar pér njé sistem té forté t& kontrollit 1& brendsh&m?

43 responses

@ Shumé | pérkushtuar

@ Shumé i pérkushtuar me fjalé,
por mé pak me vepra

@ N& ményrs selekfive

@ Nuk shté i pérkushtuar fare

@ Nuk mund t& giykej

20. A &shté procesi | auditimit né Komuné njé instrument efikas pér té Q Capy
zbuluar shkeljet e integritetit?

43 responses

@ Jo
@® Fo
@ Mungen/Nuk e di

10 copy

21. Gka mund té rrisé efikasitetin e auditimit t& brendsh&m si njé
instrument kundér korrupsionit?

43 responses

@ Frekuenca e shtuar

@ Informata te qarta te auditimit

@ Auditime ad-hoc (te paprituraite
paplanifikuara)

@ Profesionalizmi i shtuar i akipit
te auditimit

@ Kontrolli i shtuar ne lidhje me
gietjat e audiimit

22. Ai &shté nénshtruar puna juaj ndonjé inspektimi nga ana e Q Copy
Departamentit t& Auditimit té Brendshém gjaté 2 viteve té kaluara?

43 rasponses

®Fo
@® b
@ Nuk kam njehuri pér kéta gje

23. Si rezultat i kétyre auditimeve, a jané ndérmarré veprime pér té LD Copy
korrigjuar sistemet dhe praktikat?

43 responses

@ ro

@ Po, piesérisht

®J

® Nuk kam njohuri pér kété gjé




|_|;] Copy

24. A ka ndonjé mekanizém t& pavarur publik pér ankesa brenda
Komunés, sa i pérket shkeljeve té integritetit?

43 responses

@ Po

®Jo

@ MNuk kam njehuri pér kets gjé

@ Nuk ka dobi nga njé mekanizém
[

Lr__-! Cepy

25. N& rast se ka njé mekanizém té tillé publik pér ankesa, a &shté né
dijeni publiku pér kété gj&?

43 responses

®Po

@ Ndoshta pér disa njeréz
D

@ Nuk kam njohuri pér keté gjé

=

Q Copy

26. Né rast se ka njé mekanizém publik pér ankesa, a &shté efikas dhe a
respektohet?

43 responses

@ Po, plotésisht efikas

® Pjesérisht efikas

@ Nuk eshté efikas fare

@ Nuk kam njahuri pér kats gjé

10 copy

27. A pérfillen akuzat pér korrupsion?

43 responses

@ Po; ato giithmene pérfillen

® Pjesérisht, o té gjitha akuzat
pérfillen

@ Jo, nuk pérfillen né ményre
rigoraze

@ Nuk kam njohuri pér keté gj&

10 copy

28. A ka ndonjé praktiké té lajmérimit dhe raportimit té korrupsionit né
Komuné?

43 responses

@ Po; lajmérimi pérdorét si njé
mas# pér mbrejtien e integritetit

@ Ka disa gaste té lajmérimit, por
jané aksidentale

© Jo, lajmerim nuk ka

@ Nuk kam njchuri pér k&té gjg

29, A ekziston rregullore, proceduré e brendshme pér lajmérimin, sé cilés @ Coepy
i pérmbahen né Komun#é?

43 responses

L 2]
[ N
0 Nuk kam njohuri per kets gje

30. A jang té mbrojtur lajméruesit brenda Komunés?

43 rasponses

me ligj

nuk ekziston ndonjé mjedis i
brendshém | favorshém
0 Jo, nuk jané t& mbrojtur dne
askush nuk kujdeset pér ta
@ Nuk mund t& gjykej

31) A mendoni se mund té raporteni lirshém ndonjé rast té korrupsionit
apo ndenjé shkelje tjetér té integritetit?
43 responsas
®Po
@ Né disa raste, varésisht prej
rrethanave
@ da
& Nuk mund té giykoj

32, Akeni raportuar ndonjéherg ndonji rast té tillé?
43 responses
@ Po
gjé ta tile

ndonja rast 1& tilé
@ Nuk mund t& gjykoj

33. A jané diskutuar né Njésiné tuaj géshtjet e ndérlidhura me integritetin
dhe korrupsionin? ’

@ Shpesh

@ Asnjehers

@ Rrallé

@ Nuk mund t giykej

34, A organizohen rregullisht mbledhje né mes té menaxhmentit dhe
personelit lidhur me paragitjen dhe diskutimin e qéllimeve dhe
prioriteteve strategjike kundér korrupsionit?

43 responses

43 responses

@ Po; shpesh

@ Nganjgheré

o

@ Nuk mund t& gjyko]

35. A mendoni se né Komuné ka pérkushtim té garté dhe té dukshém té
lidershipit/udh&heqésisé pér té promovuar integritetin dhe pér t& luftuar
korrupsionin, qé demanstrohet me déshmi bindése, si me fjalé ashtu
edhe me vepra?

43 responses

@ Po
@b
@ Nuk mund ta giykej

]
o

ooy

@ Po; lajméruesit jané té mbrojtur

@ Pjesérisht, ligji i mbran ata, por

0 copy

10 copy

@ Jo, preferoj t& mos e b&jé njé

@ Jo, asnjéheré nuk kam hasur né&

10 copy

]_D Copy

0 copy



10 copy
36. A kandonjé Kod té Etikés qé zbatohet pér punén tuaj?

43 responses

@ Po
®J
@ Nuk mund té giyko]

. — D copy
37. Na rast se ka, a mendoni se ky Kod éshté i zbatuesh&m né punén tuaj
té pérditshme dhe se mund té ju ndihmojé né zgjidhjen e dilemave etike?
43 responses
@Po
@ Nuk ka zbatim t6 vértets t8 i
jang thijeshte fals bashe
@ Pjesérighti zbatueshem
@ Nuk mund té giykoj
. ;Q Copy
38) Sa shpesh e keni pérdorur apo ju keni referuar Kodit té Etikés, né
punén tuaj?
43 respanses
® Asnjghera
@ Njghera
@ Her# pas here
® Shpesh
@ Mungen
' . [0 copy
39. Sa shpesh Komuna e juaj organizon trajnime lidhur me Kodin
Etikés?
43 respanses
@ Gdo 6 deri né 12 muaj
@ Gdo B deri né 12 vjet
@ Njéhere
@ Asnjshere
@ MungoniNuk e di
O copy
40. Sa té dobishém e konsideroni kété kod ?
43 responses
@ Shumé i dobishém
@ Nganjéhers i dobishém
@ Rerallé i dobishém
@ Asnjéherd i dobishém
@ Mungon/Nuk e di
41, A kontrollohet né ményré efikase respektimi i kodit t& mirésjelljes? L[;I Copy

43 rasponses

@ J

@ Kenrrollohen disa dispozita

@ Kontrollohet né ményré efikase
@ Nuk kam ndonjé mendim

O cony
42, A keni ndjekur ndonjé trajnim mbi integritetin gjaté dy viteve té fundit?
43 responses
® Po
®Jo
@ nuk kam ndjekur
@ Po (u lutemi specifikoni)
=
— T O copy
43. A mendoni qé keni nevojé pér ndonjé trajnim té specializuar pér
integritetin q& mund t& ju ndihmojé pér té pérformuar mé miré né punén
tuaj?
43 responses
®Fo
®J
10 copy

44, A ekzistojné rregulla/procedura t& brendshme qé ndérlidhen me
integritetin, té cilat duhet t'i respektoni né punén tuaj?

43 responses

@ Fo, eizistojne
@ Nuk elzistojné megulla té tila
& Nuk kam njohuri pér kété gj@

*

{0 copy

45, N& rast se ka té tilla, a zbatohen kéto rregulla né praktiké?

43 responses

® Po
o0
@ Nuk kam njohuri pér keté gjé

*

1) copy
46. Kur zyrtarét nuk ndjekin procedurat né ményré t& duhur, sa shpesh
mund té thoni qé Komuna b&n digka pér kété?
43 responses
@ Asnjghere
® Ne ményré selektive
@ Shumicén & kahés
@ Gjithmone
@ Nuk mund té gjykoj
(0 copy

47. A ka né Komuné ndonjé person, kemision apo ekip té caktuar
veganérisht pér t'u marré me géshtjet e korrupsionit dhe integritetit?

43 responses

®Po
®Jo
@ Nuk kam njchuri pér keté gjé

___‘



@ Cepy

48. A ekzistojné rregullore té qarta né Njésiné tuaj, apo pér Komunén né
térési, mbi pranimin e dhuratave apo mikpritjen?

43 responses

@ Po
@ Jo
0 Nuk kam njohuri pér kété gj&

LD Copy

49. A zbatohen kéto rregullore né ményré efikase né praktiké?

43 responses

@ Pe £
@ Disa rregulla, po jo t& gjith
@ Jo

® Nuk kam njohuri pér k&té gjé

. D copy
50. A mban Komuna regjistér té& dhuratave?
43 responses
®
@ Po
@ MungenfNuk e di
I O ooy
51. A ekzistojné rregulla té garta né Njésiné tuaj, apc pér Komunén né
térési, mbi kryerjen e aktiviteteve jashté punés dhe deklarimin e té
ardhurave shtesé?
43 responses
@®Pa
[ W3
@ Nuk kam njohuri pér kets gje
) {0 copy
52. A ekziston sistem efikas p&r kontrollimin e kétyre céshtjeve?
43 responses
@ Po, elziston
@ Jo, nuk elziston sistem i tillé
@ Ekziston njé sistem, por nuk
&shts efikas
® Nukmund té gjykoj
E—
11 V
34.9%
18 copy

53. A ekzistojné udhézime/rregullore té garta né Njésiné tuaj, apo né
Komuné mbi deklarimin e konfliktit té interesit?

@Po
@ Jo
N 1 Nuk kam njohuri pér kté gjé
‘\

43 responses

LE_} Capy

54. A zbatohen né praktiké kéto udhézime/rregullore?

43 rasponses

® Po
9D
@ Nuk kam njohuri pér kété gjé

e s %_g Copy
55. Sa jeni té sigurt q& jeni né gjendje t& identifikoni kenfliktin e interesit
kur paraqgitet?
43 rasponsas
@ Shumé ife sigurt
@ Deri diku ile sigurt
@ Nuk jam le sigurt
@ Mungon/Nuk e di
@ Copy
56. A jeni ballafaquar ndonjéheré me njé situaté ku ka pasur konflikt té
interesit ndérmjet vendimeve tuaja profesionale dhe jetés suaj private?
43 responses
@® Fo
® b
@ Nuk kam pérgjigie
10 copy

57. Nése po, a e keni dérguar géshtjen né instanca mé té larta?

43 respanses

[ ]
@ Jo, jam marré vet me problemin
 nuk kame pasur rasté

ig Cepy
58. A keni dégjuar ndonjéheré pér pérpjekjet nga palét e jashtme 1&
ndikojné né ményré jo té duhur né vendimet profesionale té kolegéve?
43 responses
@FPo
® b
10 copy

59. Nése po, a e dini nése kéto pérpjekje jané raportuar zyrtarisht brenda
organizatés?

43 responses

@ro
®J
@ Nuk mund té gjykoj




60. A kryeni ju personalisht ndonjé aktivitet té cenueshém pér shkeljen e LD Copy
integritetit (té ekspozuar ndaj korrupsionit)?

43 responses

@ Po
[
» Nuk mund té gjykoj

61. Nése kryeni aktivitete qé jané té cenueshme nga korrupsioni, a mund ti identifikoni
deri né tri rrezige qé ndérlidhen me ato?

16 responses

Penalizimi, integriteti dhe besueshméria

Nuk ka

nuk mund te gjykoj

Nuk mund te gjykoj

Nuk kryej aktivitet t& kétij lloji

Tenderet,

Pranimi teknik

Njohja personale (afersia me ta) me Operatoret Ekonomik
skam

Nuk kam pergjigjje

nuk mundém me u pérgjegjur

MUK KEMI PASUR AKTIVITETE TE CENUESHME ASNJEHERE
Nuka kemi raste

Nuk kemni

Jo

Nuk jam kompetent

62. Shénoni mé poshtg, funksionet themelore té€ Komunés qé mund t& kené nevojé pér
masa té métejshme pér pérmirésimin e integritetit pér forcimin e

qgéndrueshmérisé operative ndaj shkeljeve té integritetit dhe pér zvogélimin né

ményré efikase té rreziqeve té ndérlidhura?

19 responses

Monitorimi | pronave komunale t& cilat jané l&éshuar né shfrytézim nga komuna e Drenasit

Aftésimi pér té identifikuar rreziget, evidentimi dhe parandalimi i masave q& cenojné
integritetin

performanca, luftimi i korrupcionit
Personel, prokurim,

Hartimi i rregulloreve te brendshme, trajinmi i stafit, mbikqyrje e vazhdueshme e funksionimit
te kontrolleve.

Té hartohet rregullorja dhe t& na prezentohet para té gjithé shérbyesve civilé,ose nése ekziston
rregullorja t& na prezentohet regullorja...

Plani i Integritetit duhet né vazhdimési t& pércillet pér ti parandaluar rreziget.
Kur nuk kemi shkelje t& integritetit, nuk mund té gjykoj pér zvoglim dhe rritje né keté fushe.

Menaxhimi dhe mbajtja e informatave pér burimet njerézore té Komunés, asistimi i
menaxhmentit né organizimin e brendshém, ofrimi | mbéshtetjes administrative dhe logjistike

Plani | integritetit sipas sekyoreve dhe llogaridhenia.

Punesimi ne baza familjare duhet te zhduket korrupsioni duhet te ndalet,puna duhet te
vleresohet et]

nuk mundém t& gjykoj

Drejtoria e Inspektoriatit
Inspektoret
NUK KAM

Nuk jam kompetent

.
i
|D Caopy
63. A mendoni qé rregulloret e brendshme ekzistuese qé rregullojné
ekzekutimin e funksioneve t& mésipérme parandalojné né ményré efikase
paraqgitjen e shkeljeve té integritetit?
43 responses
®ro
@ Fjeserisht
8L
A @ Nuk mund té giykej
Q Copy

64. Cilat fusha funksionale né lidhje me menaxhimin e

shérbimeve financiare dhe té pérgjithshme mendoni gé mund té

kené nevojé pér masa té métejshme pér pérmirésimin e integritetit
pér forcimin e géndrueshmérisé operative ndaj shkeljeve té integritetit
dhe pér zvogélimin né& ményré efikase té rrezigeve té ndérlidhura?

43 responses

@ Menaxhimi dhe mbajtja &
informatave pér burimet njeré ..
/ @ sigurimi i zbatimit t&
precedurave pdr pérzgjedhjen
' Koordinimi | pérgatities,
zbatimit, raportimit dhe vierasi
@ Koordinimi | zbatimit me kahé
@ Menaxhimi i sistemit té arkdvit...
@ Ofrimi i shérbimeve logjistike.
@ Nuk ka nevojé pér masa té m




L_B Copy

65. Cilat fusha funksionale né lidhje me menaxhimin e burimeve
njerézore mendoni gé mund té kené nevojé pér masa t& métejshme pér
pérmirésimin e integritetit pér forcimin e qéndrueshmérisé operative ndaj
shkeljeve té integritetit dhe pér zvogélimin né ményré efikase té rreziqeve
té ndérlidhura?

43 responses

@ Koardinimi i planifikimit t&
burimeve njerézore

@ Administrimi | rekeutimit t&
persenelit

" Kontribuirmi né rritien &

performancés sé personelitn...

@ Sigurimi i zbatimit t&
procedurave pér rekrutim dhe..

@ Nuk ka navajs pér masaté
métajshme operative

66. Cila mendoni se mund té jeté masa/masat e mundshme pér pérmirésimin e
integritetit né lidhje me menaxhimin e BNj?
21 responsas
Administrimi i rregullt
Trajtimi i meritor i té gjithé t&é punésuaréve.
Aftésimi dhe trajnimi pér mbrojtjen nga kéto rrezige
Transparenca dhe llegaridhenia
zbatimi i procedurave
Trajnimi | vazhdueshem
Rekrutimi i personelit dhe kualifikimi ityre
Rregullativa ligjore, dhe trajnimet e duhura profesionale.

Kontribuimi né rritjen e performancés sé personelit népérmjet motivimit dhe zhvillimit t&
planeve trajnuese

Respektimi i ligjeve qé rregullojné kété fushé.

Trajnimet

ka shume masa..

Seleksionimi i drejté.

nuk kamé pérgjegjéje

NA

Trajnimi, koordinimi, motivimi dhe bashkepunimi.

NUK MUNDEM TE GJYKCJ

Transpareca

ik

sedi

@ Copy

67. Cilat fusha funksionale né lidhje me menaxhimin e buxhetit dhe
financave mendoni q& mund té kené nevojé pér masa té métejshme pér

pérmirésimin e integritetit pér forcimin e géndrueshmérisé operative ndaj
shkeljeve té& integritetit dhe pér zvogélimin né ményré efikase té rrezigeve

té ndérlidhura?
@ Pérgatitia e propozimeve
buxhetore
@ Koordinimi i géshtjeve
buxhetore pér té giitha struktu.
A 0 Pércjellja dha raportimi mbi

43 responses

ekzekulimin buxhetor
@ Te sigurohet q& shpenzimet fi..
@ Menaxhimi i rezervave té par...
@ Sigurimi i bashkapunimit t& n...
@ Nuk ka nevojé pér masa té m.

68. Cila mendoni se mund té jet& masa/masat e mundshme pér pérmirésimin e
integritetit né lidhje me menaxhimin e buxhetit dhe financave?

20 responses

Té mos kité neglizhencé né pung, té trajtohen seriozisht géshtjet qé kané t& béjné me financa,
té béhen me kohg planifikimet buxhetare nga t& gjitha njésit buxhotre t& komungés.

Shpenzimi racional i parase publike

Planifikimi adekuat i punés em burimet njerézore dhe aftésimi i personelit
Ndarja e drejte buxhetore

sigurimni i bashkpunimit

Arsyeshmeria e shpenzimit te parase

Shfrytezimi i mjeteve buxhetore né menyré efikse

Respektimi i rregullatives ligjore, trajnime profesicnale per stafin

Té sigurohet qé shpenzimet financiare jané béré né pérputhje me rregullat dhe procedurat
buxhetore

Respektimi i afateve kohore né shpenzimin e parasé publike sipas planifikimit.
Trajnimet

Planifikimi i miré.

nuk kamé pérgjegjéje

Nuk jam person kompetent per kele ceshtje

Administrim i rregulit

Administrimi i rregulit

NUK KAM PERGJIGJIE

Té sigurohet q& shpénzimet jané bér né pérputhje sipas ligjeve né fugi

pe

T

{0 copy

69. Cilat fusha funksionale né lidhje me menaxhimin e shérbimeve
logjistike mendoni gé mund té kené nevojé pér masa té métejshme pér
pérmirésimin e integritetit pér forcimin e géndrueshmérisé operative ndaj
shkeljeve té integritetit dhe pér zvagélimin né ményre efikase té rrezigeve
& ndérlidhura?

43 responses

@ Ofrimi i sharbimeve logjistike
pér personelin

@ Menaxhimi i inventarit dhe
depove

@ Ofrimi i shérbimeve sipas
nevojave pér mallra dhe pajis).

@ Ofrimi i shérbimeve té
transportit dhe pérgjegjésia p.

@ Mirémbajta dhe administrimii..,

@ Nuk ka nevojé pér masa t& m.




70. Cila mendoni se mund té jeté masa/masat e mundshme pér pérmirésimin e
integritetit né lidhje me menaxhimin e shérbimeve logjistike, ofrimin e transportit dhe
arkivimin?

21 responses

Investimi né infastrukiurg, paisja me automjete t& reja.

Ofrimi i sherbimev

Arkivimi me digjitalizim

dixhitalizimi dhe arhiva elektronike

ofrimi i sherbimeve logjistike

Rritja e kontroliit te brendshem

Mirembajtja dhe administrimi i rhivit te komunes

Ofrimi i trajinimeve per stafin, njohuri rreth rregullatives ligjore.
Ofrimi i shérbimeve logjistike pér personelin

Ofrimi i sh&rbimeve t& transportit dhe pérgjegjésia pér mirémnaijtjen e automueteve, siguria ne
sistemin e arkivimit t& {éndéve, sidomos ato me karakter & ruajtjes mbi 5 vite.

trajnimet

other

Menaxhimi i mire.

mirémbajtja e arkivit t& komunés

Menaxhimi i mire i sektoreve nuk ka nevoje per permiresime
Te ket bugjet te shtuar dhe siguri p&r Arkivin Komunal

te ket bugjet te shtuar dhe siguri per arkiv komunal

DO TE ISHTE MIRE NESE BEHET OFRIMI KETIJ TRANSPORTI

Ofrimi i shérbimeve né kohé reale sipas kerk dhe névojave té shért né Komung,
duke i zbatuar rregulloret né fuqi.

HIHIHHT

LD Cepy
71. Cilat fusha funksionale né lidhje me auditimin e brendshém mendoni
qé mund té kené nevajé pér masa té métejshme pér pérmirésimin e
integritetit pér foreimin e qéndrueshmérisé operative ndaj shkeljeve t&
integritetit dhe pér zvogélimin né ményré efikase té rrezigave té
ndérlidhura?

43 responses

@ Sigurimi i zbatimit dhe
respektimit adekuat i ligjeve, r..
@ Sigurimi i pérgatitjes s¢
prepozim-planeve strategjike
@ Urganizimi, zbatimi dhe mbik...
@ Pergatitja dhe dorézimi i rapo...
@ Pérgatitia dhe zbatimi i siguris. .,
@ Raportimi i menjéhershém tek.
@ Nuk ka nevojé pér masaté m...
@ Té tjara (ju Jutemi, spacifikoni)

72. Cila mendoni se mund té jeté masa/masat e mundshme pér pérmirésimin e
integritetit né lidhje me menaxhimin e auditimeve té brendshme?

22 responses

té kété komunikim dhe kordinim mé t& madhg.
Auditimi i rregullt
paralajmérimi i hershém i rreziqeve qé cenojné integritetin

Kontrolli i vazhdueshem

zbatimit dhe respektimit adekuat i ligjeve, rregulloreve, politikave, udhézimeve dhe manualeve

zbatimi i legjislacionit ne fugi
Trajnimi adekuat
Rportet pe te gjitha ktivitete e auditimit

Ofrimi i trajinimeve adekuate, sigurimi i pavarsise se plote

per auditoret.

Sigurimi | pérgatitjes s& propozim-planeve strategjike té auditimit né bazé té vlerésimit té

rrezikut

Nuk e di.

trajnimet n& fusha pérkatése
other

Zgjedhja e personelit profesional.
skam pérgjegjéje

Nuk jam kompetent

Auditim i shpesht

Audititm i shpesht

PAISJA ME MJETE TE DUHURA

Nuk jam kompetent

sedi

12 copy

72. Cilat fusha funksionale né lidhje me Komunikimin Publik mendoni g&
mund t& kené nevojé pér masa té metejshme pér pérmirésimin e
integritetit pér forcimin e géndrueshmérisé operative ndaj shkeljeve t&
integritetit dhe pér zvogélimin né ményré efikase té rreziqeve t&

ndérlidhura?

43 responses

@ Ofrimi | mbéshtetjes
profesienale né fushen e kom.
@ Propozimi, hartimi dhe sigurimi |
zbalimit t& planeve t& kemuni.
0 Organilzini | kaiifei siicave pai
media dhe pérgatitja & kamun..
@ Mirémbaitia & ueb fages zyrtare
@ Koordinimi | kerkesave pér ga
@ Nuk ka nevajé pér masa té m. .
@ Te giitha pikat e cekura me |arte



74. Cila mendoni se mund té jeté masa/masat e mundshme pér pérmirésimin e

integritetit né lidhje me menaxhimin e komunikimit me publikun?

22 responses

Ofrimi i mbéshtetjes profesionale né fushién e komunikimit dhe informimit

Rregulloret

Té stabilizohen webfagja dhe arkiva elektronike pra qé té mos kété probleme té vazhdueshme

intensifikimi i komunikimit me publikun, rrjetet sociale dhe format e avnasuara t& komunikimit

Trajnimet e vazhdueshme

koordinimi | kérkesave pér qasje né dokumente publike dhe pérgatitja e raporteve mbi zbatimin

e ligjit pér qasje né dokumente publike
komunikimi dche informimi

Trajnimet adekuate

Mirembajtja e veb faqes zyrtare

Staf | pergaditur profesional.

Zyrtarét e Informimit duhet 1& vazhdojné & jené efikas né pércjelljen e aktiviteteve né komuné.

Njoftimet, takimet me publikun

other

Transparenca-nformimi.

mbéshtetja profesionale né fushén e komunikimit dhe informimit
Nuk jam kompetent

INFORMIMI NEPERMJET MJETEVE TIK

Nuk jam kompetent

sedi

75. Cilat fusha funksionale né lidhje me Prokurimin Publik mendoni qé
mund té kené nevojé pér masa té métejshme pér pérmirésimin e
integritetit pér forcimin e géndrueshmeérisé operative ndaj shkeljeve té
integritetit dhe pér zvogélimin né ményré efikase té rrezigeve té
ndérlidhura?

43 responses

@ To gjitha pikat

@ Pergatitja, keordinimi che
zhatimi i planit vjetor t& kamu. .
@ Te sigurchet qé t& gjitha
kérkesat e prokunimit jané pér...
) Parcaktimi i metodelogjisé sé
‘prokurimit per tenderé dhe pr..
@ Ofrimi i késhillave dhe |
ndihmés pér menaxhmentin n..
@ Nuk ka nevojé pér masa & m

18 copy

76. Cila mendoni se mund té jeté masa/masat e mundshme pér pérmirésimin e

integritetit né lidhje me menaxhimin e proceseve té prokurimit publik?

22 responses

Pérgatitja, koordinimi dhe zbatimi i planit vjetor t& komunés né fushén e prokurimit publik

Trajnimi | vazhdueshém i stafit 1& zyrés &s prokurimit
Aftésimi dhe dgjitalizimi i téré procesit t& prokurimit
auditimet ad - hoo

zbatimi i planit vjetor te prokurimit

Trajnimi dhe gertifikimi i zyrtareve

Staf profesionale i trajnuar dhe certifikuar adekuat.
Respektimi i Planit Vjetor t& Prokurimit.

trajnimet né fushén e prokurimit

other

Staf adekuat-profesional, zbatimi i rregulloreve dhe udhezimeve te prokurimit publik

nuk mundém té gjykoj

STAF TE MJAFTUSHEM TE GERTFIKUAR PER PROKURIM

Késhilla te shpeshta me gytetar
Keshilla te shpeshta me gytetar
NUK MUND TE GJYKOJ

Nuk jam kompetent

s

THIIHTT

77. Sipas mendimit tuaj, a jané politikat dne praktikat e komunikimit né
Komuné mjaftueshém transparente?

43 responses

@Po

pérmirésime
B Jo
@ Nukmund t& gjykaj

78. A sigurojné politikat dhe praktikat e komunikimit llogaridhénien e
aktiviteteve t& Komuniés?

43 responses

® Po
9L
@ Nuk mund 8 gjykoj

79. Aofron Komuna t& dhéna té mjaftueshme, té sakta, konsistente, t&
gasshme dhe lehté té pérdorshme pér t'i mundésuar paléve té saj té
interesit pérmbushjen e detyrimeve t€ tyre?

43 rasponses

me pikat e lartcekura
@ Ka disainformata né

O copy

@ Deriné nje masé,; ka nevojé pér

0 copy

LD Copy

@ Po, informacioni i ofruar ashis i
mjafueshém dhe né pérputhje

dispozicion, por ko nuk 8shté e
mjaftueshme. Duhet pérdarur
mé shumé kanale pér komuni.

% Nuk ofrchen informata té
mjaftueshme q& u mundésojné
qytstareve dhe bizneseve te
pérmbushin detyrimet & tyre ..



ID Copy

80. A jané palét e interesuara, d.m.th kontraktorét, t& informuar me t&
drejtat e tyre kur kané té b&jné me Administratén? A éshté informacioni i
mésipérm lehtésisht i gasshém?

43 responses

@ Po
@ Deri né njé mas8; ka navajé pér
pérmirésime

/ ® Jo
@ Nuk mund té giykoj

@ Copy
81. A béhen publike rezultatet e pérformancés sé administratés (p.sh. né
Internet, raporte vjetore)?
43 respanses
®Po
@ Pjesérisht, disa jang ne
dispozicion
@ Jo
@ Nukmund t& gjykoj
0 copy
82. A keni njohuri pér kérkesat/pritjet e qytetaréve sa i pérket integritetit
né Komuné dhe funksionimin e tij?
43 responses
®Fo
@ Jo plotésisht
® Jo
[D Copy

83. Si viheni né dijeni me kéto kérkesa/pritje?

43 responses

@ Permes kontaktit té
dreftpérdrejté me Kients

@ Mé ka njofiuar Menaxhmenti

@ Nepérmjet medieve

@ Parmes informimit té
brendshém

@ Parmes Web fages se komunas

@ Permies QSHQ-se

@ Permes Web laqes se komunes

LD Copy
84, Gjaté vitit t& kaluar, a ka pasur ndonjé ankesé apo propozim nga
qgytetarét lidhur me integritetin drejtuar njésisé suaj?
43 responses
® Fo
[ WL}
& Nuk mund té gjykoj
{0 copy

85. A ka ndonjé detyré té caktuar pér juve personalisht pér zbatimin e
masave té integritetit?

43 responses

@®Po
® b
) Nuk kam pérgjigje

Q Copy
B6. A #shté niveli juaj i gasjes né informata t&8 Komunés i pércaktuar
qarté?
43 responses
@ Po
[ R
2 Nuk mund t& giykoj
|D Copy
87. A punoni me té dhéna konfidenciale?
43 responses
® Po
8o
© Nuk mund té gjykoj
10 copy
88. A ka rregullore né njésiné tuaj né lidhje me shpérndarjen e
informacionit konfidencial q& mund té parandaloje n menyre efektive
shkeljet e integritetit?
43 responsas
® Po
® o
@ Nuk mund té giykoj
IO copy
89. A mendoni se dokumenti dhe sistemet e krijuara té kontrollit t&
informacionit (duke pérfshiré kontrollin e té dhénave elektronike) mbrojné
né ményré efikase nga shkeljet e integritetit?
43 responses
@Po
@ Njé loj mbrojtieje, por larg nga
ajo adekuate
@ Jo
® Nuk mund t8 gjykoj
10 copy

90. Né rast se ka komente nga publiku i gjeré pér korrupsion né Komuné,
kéto jané:

43 respanses

@ Té paverteta

® Té ekzagjeruara

@ Mund té kené bazé

@ Rezultat i politikes joefikase t&
komunikimit té Komunés

@ Bérs pér shkak t& mungesés s&
18 kuptuarit t& karakteristikave. .

@ Nuk e di pse jané bérs akuza té
tilla

@ Nuk ka kemente té tilla




§1. Mdonj& aspekt tjetér i ndérlidhur me integritetin gé ju konsideroni se 8shté i
réndésishém pér Kemunén, dhe vlen té adreschet né planin e Integritetit?

19 responses

Po

Trajnim pér t& gjithe zyrtarét e kernunés dhe njohja mie Planin e Integritetit
Ylersimi me kohe | rrezigeve t& mundshmne

specifikimi | pergjegjesive per kontrellet e shivara

nuk kKam kement

Ruajtja e pasurive kemunale

Nuk kam komente % tilla

Skam pErgjigie

other

Petgiegiesit sipas seltoreve.

nuk kamé pérgjegigfe

NA

Trajnirni | menaxheréve 14 kontratave, tralaimi | zyrareve adekuat sipas detysave le punes elj.
Procedurat 18 Jen publike

Procedurat 12 [end publike

PG

Nuk kam koment

£

nuk e di

JU FALEMINDERIT SHUME PER KOHEN TuAJ NE PLOTESIMIN EXKETI) PYETESORI!
KJO VLERESOHET SHUME DHE SJELL VLERE TE SHTUAR NE PROCESIN E
VLERESIMIT TE RREZIKUT TE INTEGRITETIT!

4 responses

Faleminderitl
Falende:im edhe ngza ne
Ju faleminderit juve!
Fafeminderit
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